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GJYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré prej gjyqtarit t6 EULEX-it
Dr. Horst Proetel si kryetar i kolegjit dhe gjyqtarit t&¢ FULEX-it Martti Harsia dhe
giyqtares sé Gjykatés Supreme Nesrin Lushta si anétaré t&€ kolegjit, t& ndihmuar nga
zyrtarja ligjore Rojek si procesmbajtése,

NE€ léndén penale kundér té Pandehurit Tomé Gashi, emri i babait Viktor, i lindur mé 14
gusht 1961, me vendbanim né Prishtiné, rruga Luan Haradinaj nr. 15, shtetas i Kosovés
me kombési shqiptare,

[ dénuar né shkallén e paré me aktgjiykimin P nr. 514/09 t& Gjykatés Komunale té
Prishtinés t¢ datés 28 maj 2010, pér veprén penale Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté
kryerjes sé detyrave zyrtare sipas nenit 317 paragrafit 2 né lidhje me paragrafin | t&
Kodit Penal t& Kosovés ( KPK-sé), me dénim me kusht prej 6 (gjashté) muajve burgim
sipas neneve 43, 44 dhe 317 paragrafin 2 t&€ KPK-sé&,

[ konfirmuar me aktgjykimin AP nr. 395/10 t& Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné t& datés 9
dhjetor 2010, duke e refuzuar ankesén e t& pandehurit kundér aktgjykimit t& shkallés s&
pare,

Duke vepruar lidhur me kérkesén per mbrojtjen e ligjshmérisé t& paragitur nga i
pandehurit Tomé Gashi mé 26 prill 2011 kundér aktgjykimit P nr. 514/09 t& Giykatés
Komunale né Prishtiné té datés 28 maj 2010 dhe aktgjykimit AP nr. 395/10 t& Gjykatés sé
Qarkut né Prishtiné té datés 9 dhjetor 2010, dhe duke e pasur parasysh Pérgjigjen e Zyrés
s¢ Prokurorit t& Shtetit t& Kosovés (ZPShK) lidhur me Kérkesén e paragitur prané
Gjykatés Supreme t& Kosovés né | gusht 2011,

Pas mbajtjes s€ seancés dhe késhillimit mé 10 tetor 2011, sipas neneve 454 paragrafit |
dhe 456 t& Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés (KPPK-s€), léshon kéte,

AKTGJYKIM

Kérkesa pér mbrojtjen e ligjshmérisé e paraqitur nga i pandehuri Tomé Gashi mé 26 prill
2011 kundér aktgjykimit P nr. 514/09 té Gjykatés Komunale té Prishtinés té datés 28 maj
2010 dhe aktgjykimit AP nr. 395/10 t& Gjykatés sé Qarkut né Prishtiné t& datés 9 dhjetor
2010, REFUZOHET.




ARSYETIM
L Historia procedurale e procedurés penale

MEe 19 janar 2007, Prokurori Publik Komunal ka paraqitur aktakuzén Pp.nr. 3695-14/06
duke e akuzuar t€ pandehurin dhe tre individé t& tjeré pér veprén penale Sulmi ndaj
personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare né kundérshtim té nenit 317 paragrafit 2
n€ lidhje me paragrafin 1 t& KPK-sé (sa i pérket Tomé Gashit), Pengimi i personit zyrtar
né kryerjen e detyrave zyrtare né kundérshtim té nenit 316 paragrafit 3 né lidhje me
paragrafin 1 dhe nenin 23 t& KPK-sé (sa i pérket t& pandehurit t& dyté dhe té treté), dhe
Léndimi i lehté trupor né kundérshtim té nenit 153 paragrafit 2 né lidhje me paragrafin 1,
pikén 4 t€ KPK-sé (sa i pérket t& pandehurit t& katért).

Mg 10 mars 2008, pas shqyrtimit aktakuza PP nr. 3695-14/09 &shté konfirmuar né térési

Mé 19 mars 2009, Kryetari i Gjykatés Komunale té& Prishting ka kérkuar nga Kryetari i
Gjykatés s€ Qarkut né Prishtiné qé gjykimi kundér té pandehurit Tomé Gashi té
transterohet né ndonjé Gjykaté tjetér pasi qé Tomé Gashi ka gené Gijygtar né kété
Gjykaté Komunale dhe aktualisht ka gené avokat né kété gjvkaté. Lénda i éshté deleguar
Gjykatés Komunale t€ Ferizajt mé 27 prill 2009. Mé& 26 gershor 2009, Kryetari i
Gjykatés Komunale t€ Ferizajt ka kérkuar nga Kryetari i Asamblesé sé Gjyqtaréve té
EULEX-it (KAGJE-sé€) gé té caktojé gjyqtaré t& EULEX-it né kété 1éndé, duke e pasur
parasysh pozitén e Tomé Gashit si Késhilltar i Zyrés sé Kryeministrit dhe keqpérdorimit
potencial t€ drejtésisé. Mé 17 shtator 2009, KAGjE-sé ka vendosur qé¢ lénda t’i caktohet
gjygtaréve té EULEX-it.

Gjykimi ka filluar mé 14 maj. Mé 28 maj 2010, Prokurori Publik Komunal ka ndryshuar
cilésimin e veprés penale Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare
sipas nenit 376 paragrafit | t& KPPK-sé. Ai ka ndryshuar paragrafét e referuar | dhe 2 té
nenit 317 duke e shtuar paragrafin 4 té t& njéjtit nen. Pas pushimit, 1 pandehuri ka pranuar
fajésiné pér Sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare sipas cilésimit té
ri t€ veprés penale t& dorézuar nga Prokurori.!

Mg 28 maj 2010, Gjykata Komunale e Prishtinés ka shpallur t& pandehurin Tomé Gashin
tajtor pér veprat penale Sulm ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé detyrave zyrtare sipas
nenit 317 paragrafit 2 né lidhje me paragrafin 1 t6 KPK-s&, me pérjashtim t€ rrethanés
nga paragrafi 4. Sepse mé 26 tetor 2006, rreth orés 03:30 né Prishting, né lagjen dardania,
rrugén Bill Klinton né hotel-barin “Route 667, ai ka sulmuar njé Polic t€ Kosovés, palén e
démtuar Lulzim Borovein pérderisa ky i fundit ishte duke i kryer detyrat e tij zyrtare té
mbajtjes sé sigurisé publike, né até ményré qé, pasi q¢€ i pandehuri Tomé Gashi dhe dy t&
tjer€ kané hyré né barin e lartpérmendur dhe si rezultat i sjelljes sé kege ndaj
konsumatoréve t& tjeré té pranishém né bar, fillimisht nj€ zénké me fjalé dhe pastaj né

mes tyre ka filluar pérleshja fizike. Me até rast ka intervenuar Policia dhe gjersa -
mundoheshin g€ t'i ndajné dhe ndalojné individét, i pandehuri reagoi &%mea € e
vrazhdét duke sharé€, kércénuar dhe fyer dhe e sulmoi fizikisht Lulzim Barovein
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pjesén e epérme t& uniformés sé tij dhe e goditi até me dorén e djathté né fytyré afér syrit
t€ majté, dhe i pandehuri i rezistoi prangosjes duke i mbérthyer dhe shtyré policét me
duart e tij, dhe gjaté kétyre veprimeve ata rané pértoké, si pasoj€ e késaj Lulzim Borovei
pésoi léndime t€ cilésuara si léndime (& Iehta trupore g€ rezultuan me démtim t&
pérkohshém té shéndetit, Gjykata Komunale e Prishtinés e dénoi t& pandehurin me kusht
me gjashté (6) muaj burgim né pérputhje me Nenin 317 Paragrafin 2, 43 dhe 44 té KPK-
s€, me kusht qé dénimi nuk do té ekzekutohet nése Tomé Gashi nuk kryen asnjé vepér
tietér penale pér njé periudhé njé (1) vjegare. Trupi giykues po ashtu urdhéroi té
pandehurin t’i paguajé shpenzimet e procedurés t& caktuara né shumén 50.00 euro, né
pé€rputhje me Nenin 102 Paragrafin 1 t& KPPK-sé,

M€ 9 dhjetor 2010, Gjykata e Qarkut né Prishting, me aktgjykimin AP nr. 395/10, refuzoi
Ankesén e paragitur nga Tomé Gashi mé 30 shtator si t& pabazuar dhe vértetoi
aktgjykimin e shkallés sé paré,

Mé& 26 prill 2011, i pandehuri Tomé Gashi paragiti njé Kérkess pér mbrojtie té
ligjshmérisé kundér aktgjykimit P Nr. 514/09 t& Gjykatés Komunale t& Prishtinés t& datés
28 maj 2010 dhe aktgjykimit AP nr. 395/10 t& Gjykatés sé Qarkut né Prishting t& datés 9
dhjetor 2010. M& | gusht 201 1, ZPShK-ja paraqiti Pérgjigje ndaj Kérkesés pér mbrojtje t
ligjshmeérisé.

II. Parashtresat e paléve
Kérkesa pér mbrojtje té ligishmérisé e parashtruar nga i pandehuri Tomé Gashi

I pandehuri pretendon né shkelje esenciale té dispozitave t& procedurés penale nga Neni
403 paragrafi 1 i KPPK-sé dhe nga Neni 451 paragrafi | pika 3 e KPPK-sé dhe né shkelje
té ligjit penal. Pér kéto arsye, ai propozon Gjykatés Supreme t€ Kosovés t'i anulojé té
dyja aktgjykimet e kundérshtuara dhe ta kthejé léndén né shkalls t& par€ pér rigjykim ose
rivendosje.

Al pretendon se gjykatat e shkallés s& par€ dhe t€ dyté kané bére shkelje t& dispozitave té
procedurés penale nga Neni 403 paragrafi | pika 10 e KPPK-sé sepse aktgjykimet e
kundérshtuara tejkaluan akuzat e prokurorisé. Kjo duhet t& lexohet lidhur me Nenin 386
paragrafin | t& KPPK-sé. Ai mendon se aktakuza ishte ndryshuar né favorin e tij gjaté
seancés s€ gjykimit dhe kjo rrethané éshté dashur t€ merrej parasysh nga gjykatés e
shkallés s& paré. Pérvec késaj i pandehuri pohon se dyshimet pérkitazi me ekzistimin e
nj€ fakti pérkatés pér léndén duhet t& interpretohen né favorin e t& akuzuarit né pérputhje
me Nenin 3 té KPPK-sé,

Al po ashtu pohon se aktgjykimi 1 shkallés sé paré pérmban shkelje esenciale té
dispozitave t& procedurés penale nga Neni 403 paragrafi | pika 12 ¢ KPPK-sé pasi gé

dispozitivi éshté i pakuptueshém dhe kundérthénés me arsyet e aktgjykimit. Pérvee: Sap .
arsyetimit nuk i pérmend faktet vendimtare dhe ekziston njé kundérshtim. né

arsyetimit dhe pérmbaijtjes sé shkresave te 1éndés,
J
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[ pandehuri pretendon se Gjykata Komunale ‘ka shpikur njé hotel-bar Route 66’ dhe e ka
[éné € paqarté nése léndimet e palés s& démtuar jané shkaktuar nga ai. Ai po ashtu
debaton se njé varg i déshmive t& déshmitaréve t& pérmendura né dispozitiv ishin marré
né kundérshtim me Nenin 156 paragrafin 2 t& KPPK-sé pasi qé atij asnjéheré nuk iu dha
mundésia pér t’i kundérshtuar kéto déshmi.

[ pandehuri pretendon se giykata e shkallés sé& paré ka béré shkelje esenciale t&
dispozitave t& procedurés penale nga Neni 403 paragrafi 2 pika 1 dhe 2 ¢ KPPK-sé me
moslejimin e té pandehurit t& paragesé léndén e tij.

N€ fund ai pretendon se gjykata nuk arriti t'i marré parasysh faktet e vértetueshme:
Ekspertiza pérkitazi me léndimet e policit Lulzim Borovei nuk ishte e sakté dhe nuk éshté
dashur t&€ pérdorej si déshmi nga gjykata (shkelje e Nenit 403 Paragrafit 2 Pika 1 e
KPPK-s€); Lulzim Borovei kishte shkuar né klinikén e Urgjencés né orén 10.30 mé 26
tetor 2006, edhe pse sulmi kinse ka ndodhur né 3.30; ky i fundit kishte deklaruar se
Tomé Gashi ia theu syzet gjaté sulmit, kurse fotografia e tij me syzet e njéjta, té
pad€mtuara, ishte béré nga policia dhe Prokuroria dhe giykata refuzuan né ményré té
paligjshme propozimin e mbrojtjes pér ekzaminimin e syzeve, me pretendim se polici
kishte t& veshur uniformén e verss né fund t€ tetorit 2011; Tomé Gashi konteston
giendjen e tij alkoolike né kohén pérkatése dhe thekson se policét nuk kané béré asnjé
alkool test; ai mé tuje fakton se rrobat e tij nuk jané€ démtuar fare edhe pse si¢ supozohet
ai €shté pérleshur me policin nga afér; né fund gjykata kishte léshuar paligjshém njé
mendim individual t& portretit psiko-social t& t& pandehurit,

Al pretendon se vértetimi jo i plot€ i gjendjes faktike rezultoi me shkeljen e ligjit penal.
Pérgjigia e ZPShK-sé ndaj Kérkesés pér mbrojtje té ligjishmérisé

Né pérgjigien e vet, ZPShK-ja i propozon Gjykatés Supreme t& Kosovés ta pranogjé
Kérkesén pér mbrojtje t& ligishmérisé kundér t& dy aktgjykimeve té kundérshtuara. Ai
pretendon se gjykata e shkallés s& paré nuk &éshté né pajtim me cilésimin Juridik t€ veprés
penale t€ pérfshiré né aktakuzén e ndryshuar dhe shpalli t& pandehurin fajtor pér vepér
penale né pérputhje me Nenin 317 paragratin 2 t& KPK-sé, pra pér nj€ vepér mé té réndé
penale.

ZPShK-ja éshté e mendimit se liria e veprimit pérkitazi me cilésimin Jjuridik sipas Nenit
386 paragratit 2 t& KPPK-sé mund té aplikohet vetém né favor té t& akuzuarit por jo né
dém té tij/saj. Prandaj ZPShK-ja pérfundon se gjykatat e shkallés sé par€ dhe té dyté kané
shkelur dispozitat ¢ Nenit 403 paragrafit | pika 10 lidhur me Nenin 336 paragrafin | dhe
Nenin 3 paragrafin 2 t6 KPPK-sé.

HI. Gjetjet e Gjykatés Supreme té Kosovés
[l A. Lejueshméria e Kérkesés per mbrojtje 1é ligishmérisé

¥ e

Kérkesa éshté lejueshme.
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Pretendohet se kérkesa éshta paraqitur brenda afatit prej tre muajsh i cili pércaktohet me
nenin 452, par. 3 té KPPK-sé edhe pse shkresat e léndés nuk pérmbajné déftesat té cilat
vértetojné dorézimin e aktgjykimit t& kundérshtuar & Gjykatés sé Qarkut né Prishting,
Pér t’iu shmangur pengesave procedurale pér t€ pandehurin, mungesa e provave duhet té
interpretohet pér té mirén e tij, duke konstatuar se i njéjti kishte pranuar aktgjykimin mé
27 janar 2011,

Kérkesa ka t& béjé me vendimin glygésor té formés sé preré n€ kuptim té Nenit 451, par.
1 t&€ KPPK-sé. Gjykata e Qarkut ka vepruar si giykaté e shkallés sg dyté késhtu qé jané
shtjerré mjetet e tjera t& rregullta ligjore.

[ B. Meritat e Kérkesés per mbrojtje ¢ ligishmérisé

Shkelja e pohuar dispozitave ¢ procedurés penale sipas Nenit 403, par. 1, pikés 10 g
KPPK-sé dhe shkeljet e Yera té pohuara

Kérkesa e té pandehurit e mbéshtetur nga Prokurori i Shtetit duhet t& refuzohet si e
pabazuar (Neni 456, par. 1 1 KPPK-sé). Né kundérshtim me mendimin e tyre, aktgjykimi
t shkallés sé paré dhe aktgjykimi mbi ankesén nuk shkelin Nenin 403, par. 1, pikén 10 té
KPPK-sé. Gjykatat me té drejté nuk kané mbéshtetur vendimin e tyre né aktakuzén e
ndryshuar ngase kang konsideruar se rrethana e pohuar lehtésuese nuk ishte vértetuar,
Ato kané zbatuar me t& drejté Nenin 386, par. 2 t& KPPK-sé duke konstatuar se gjykata
nuk u detyrohet propozimeve té prokurorit lidhur me kualifikimin ligjor t& vepres. Kjo
gjé do té thoté se giykata — dhe jo prokurori — kané liriné e zgjedhjes sé pérgjegjshme té
vlerésimit nése jané konstatuar rrethanat lehtésuese apo ato véshtirésuese. Kjo gj€ vlen
sidomos né rastet kur pérshkrimi i veprés dhe cilésimj juridik i pérmendur né aktakuzé
nuk pérputhen me njéri tjetrin. Trupi gjvkues duhet t& pasqyrojé pérshkrimin faktik né
ményrén mé & sakts Kjo gjé éshté béré né ne meényré t& rregullt.

T& drejtat e té pandehurit sa i pérket ndryshimit té cilésimit juridik & shpie né démtimin
€ mundshém té tij jané respektuar gjaté procedurés sé shkallés sé paré dhe t& dyté. Njé
respekt i tillé tashmé éshté kérkuar nga jurisprudenca sipas legjislacionit t8.° Por kjo gje
vien edhe pér trajtimin e t& pandehurit né pérputhje me ligjin e tanishém né fuqgi. I
akuzuari ka t& drejté t& informohet lidhur me akuzat ndaj tij / saj dhe té keté kohé t&
mjaftueshme pér pérgatitien e mbrojtjes sé vet. Edhe pse kéto t€ drejta té garantuara nuk
pércaktohen qarté me Nenin 386 t& KPPK-s¢, té njéjtat béhen ta qarta nga disa dispozita
té kétij Kodi (p.sh. Neni 12 etj.) Pér mé tepér, kéto té drejta jané t& pércaktuara me Nenin
6 t& Konventés Evropiane pér & drejtat e njeriut’ dhe t& pérmendura né Nenin 30 t&

* Shih mes Yerash Nenin 346, par. 2 t& Ligjit mbi proceduréa penale, Gazeta zyrtare nr. 26/86; shih po
ashtu Komentimin e dyté mbi Ligjin e procedurés penale & OSBE-s¢, Departamenti i demokratizimi,
Sarajevé 1999, me autorét Dr. Hajrija Sjercic-Colic, Draske V uleta dhe Malik Hadziomeragic.
¥ Neni 346, par 21 Ligjit 18 procedurés penale, Gazeta zyrtare, nr. 26/%6: shih po ashty Kezﬁeﬁ%gzﬁ'{g
mbi Ligjin e procedurés penale nga avtori Branko Petric, 1986, botimj i dyté, Gazeta zyrtare e BSE
Beograd, Pjesa IV, paragrafét { dhe 4.

" Konventa pér mbrojtjen ¢ 18 drejtave dhe 18 lirive themelore ¢ njeriut, e datés 4 néntor 19




Kushtetutés sé Kosovés. Domosdoshméria e garancive procedurale né rast t& ndryshimit
t€ emértimit ligjor &shté vértetuar nga ana ¢ Gjykatés Evropian pér t& Drejtat e Njeriut
(GJEDNj). Né [éndén Pelissier dhe Sassi kundér shtetit t& Francés, GJEDN]J ka konstatuar
se “Neni 6 § 3 (a) i Konventés ia njeh té pandehurit t& drejtén pér t’u informuar Jo vetém
pér shkakun e akuzimit t& tij, d.m.th. duke i pérmendur veprat t€ cilat pohohet se jané
kryer nga i pandehuri dhe mbi té cilat bazohet aktakuza, por gjithashtu edhe cilésimin
ligjor té kétyre veprave.” GJEDNj konsideron se t& drejtat e t& pandehurit nuk shkelen

gjaté vlerésimit té faktit nése procedura né térési ka qené e drejté apo jo (duke pérfshire

I pandehuri nuk ka qené i befasuar n ga vendimet e gjykatave komunale dhe t& qarkut té&
cilat kané vepruar né meényré transparente dhe t& parashikueshme.

Gjykata Supreme véren se kolegji i gjykatés komunale ka vlerésuar nése kushtet e
mbrojtjes sé domosdoshme sipas Nenit 8 t& KPK-sé dhe hegja e dénimit sipas Nenit 317,
par. 4 t& KPK-sé jané pérmbushur né kété rast apo jo, dhe ka konstatuar se nuk jané
plotésuar kéto kushte.

[ pandehuri pastaj éshté dénuar sipas Nenit 317, par. 2, lidhur me par. 1 t€ KPK-sé. Duke
vepruar n€ két€ ményré, gjykata e shkallés sé paré ka béré njé ndryshim té vogél né
cilésimin juridik t& pércaktuar me Nenin 386, par. 2 t& KPPK-sé&. Trupt gjykues ka
shqyrtuar ndryshimin e cilésimit i cili, né piképamjen e tyre, ka véné né piképyetie
pérshkrimin faktik, por ka ruajtur identitetin e fakteve né aktakuzé dhe né aktgjykim,

Pér mé tepér, Tomé Gashi, fillimisht &shts akuzuar pér veprén penale e pé€rmendur sipas
Nenit 317, par. 2, né kuptim me par. | t& KPK-sé dhe prandaj ka deklaruar rastin e vet
sipas kétij cilésimi juridik, derisa Prokurori ka ndryshuar aktakuzén gjaté seancés sé
fundit gjygésore. Kur &shté shpallur aktgjykimi, i pandehuri éshté informuar pér
ndryshimin e cilésimit juridik dhe ka pasur mundésiné € té dorézojé pretendimin e vet
lidhur me kété gjaté procedurés ankimore. Ai po ashtu ka shpjeguar kété arsye t& ankesés
gjaté seancés ankimore mé 7 dhjetor 2010.7

Né€ fund, nuk ka pasur shkelje t& Nenit 3 t& KPPK-sé, pasi qé nuk ka dyshim né kété
1éndé pérkitazi me ekzistencén e fakteve t& réndésishme t& cilat lidhen me léndén ose me
zbatimin e dispozitave t& caktuara t& procedurés penale.

‘Léndae GJEDNj-3¢ Pelissier dhe Sassi kundér shtetit francez, Kérkesa nr. 25444/94, akegiykimi i datés 25
mars 1999, par. 51, al fine; shih gjithashtu par. 62, “Gjykata né pajtim me kété konsideron se gjaté
shirytézimit & késaj sé drejte ¢ cila pa dyshim se do & ritheksonte faktet mbi & cilat do t& kishte me &
drejié kompetenca, Gjykata e Apelit né Aix-en-Provence éshtd dashur £'u ofronte parashtruesve mundésing
¢ ushirimit t& & drejtave t& tyre € mbrojties lidhur me até ¢éshije né ményré praktike dhe efektive dhe né
vecanti, brenda afatit kohor. [...]"; shih po ashtu léndén e GJEDNj-s¢ Aldoshkina kundér shtetit rus
Kérkesa nr. 66041/01, aktgjykimi i daés 17 janar 2007, paragrafst 23-75.
® shih po ashtu léndén e GJEDN;j-s€ Dallos kundér shtetit hungarez, Kérkesa Ap nr. 29082/95
datés 1 mars 2001, paragrafi $2.

" Shih Ankesén P nr. 514/09 e té pandehurit Tomé Gashi, 30 shtator 2010, fage 1; Aktgj
395710 € Giykatés 38 Qarkut né Prishting. 9 dhjetor 2010, fage 3




T€ drejtat e mbrojtjes jané respektuar plotésisht gjaté procedurés penale kundér Tomé
Gashi, né vecanti né kohén e ndryshimit t& pércaktimit ligjor, dhe nuk éshté bérs asnjé
shkelje e dispozitave t& procedurés penale nga gj ykatat e shkallés sé par€ dhe/ose té dyté.

Shkelje e pretenduar e dispozitave té procedurés penale nén nenin 403 paragrafi | pika
/ 2 & KP fad ;{

Aktgjykimet e kundérshtuara nuk jané prekur nga déshtimet procedurale ts tjera té
theksuara nga i pandehuri.

Ndryshe nga mendimi i t& pandehurit, dispozitivi i aktgjykimit t& shkallés sa paré nuk
Eshté 1 pakuptueshém dhe kontradiktore me arsyet e aktgjykimit,

shpallur fajtor dhe nj€ deklaraté mbi dénimin, Gjykata Komunale vazhdoi né njé vierésim
t€ detajuar t€ gjendjes faktike dhe shqyrtoi versione t& ndryshme té renditjes s& ngjarjeve.
Aktgjykimi  pérmban gietjet e trupit gjykues, si dhe arsyet e dénimit. Pér mé tepér,
giykata e shkallés s& paré ka pérpunuar né menyré t€ qarté mbi léndimet e palés sé
démtuar si pasojé e veprimit t& té pandehurit né dispozitiv, ndryshe nga se¢ pretendon
avokati mbrojtés.

Argumenti i mbrojtés se trupi gjykues i Gjykatés Komunale kishte shpikur njé hotel-bar
‘Route 66’ nuk mbéshtetet nga asnj€ shpjegim dhe pér kéts arsye &sht€ refuzuar. Nga ana
tjetér, pranueshméria e deklaratave t& déshmitaréve nga gjykata e shkallés s& paré dhe
pérputhshméria e tyre me nenin 156 paragrafi 2 t& KPPK, tashmé dorézuar kolegjit t&
apelit, nuk bien nén fushéveprimin e nenit 403 paragrafi | pika 12 e KPPK.

Shkelje e pretenduar ¢ dispozitave t¢ procedurés penale nén nenin 403 paragrafi 2 pikat
[ dhe 2 1é KPPK

Né lidhje me shkeljen e pretenduar t& sg drejtés pér té mbrojtur 1éndén e tij, i pandehuri
nuk ka dhéné ndonjé shpjegim t& arsyeshém. Asnjé vérejtie nuk éshté dhéné pe kéte
pretendim nga ana e ZPSK.

Gjykata Supreme véren se akuzuari gjerésisht ishte shprehur gjaté seancave gjvgésore
né procedurén penale P. 514/09. Kryetari i kolegjit i ka lejuar t& mbroj [éndén e tij dhe u
pérpoq vetém té kufizoj komentet e t& pandehurit dhe mocionet né ato thelbésore lidhur
me léndén né fjals.”

¥ Shih aktgjykimin P. Nr. 514/09 Giykatés Komunale né Prishting, 28 maj 2010, fagja 2: “dhe i
pandehuri Tome | ka rezistuar prangosjes duke mbérthyer dhe shtyré oficerst me duar, dhe gjaté kétyre
veprimeve ata rané né toké, sirezultat i 18 cilit personi i lartpérmendur i [énduar ka | Ssuar '
si hematoma n& krahun e majté, shtypje né kokd dhe gjurin e majté, 8 kualifikuar s
trupore duke rezultuar né njé démtim t& pérkohshém t& shéndetit;” - theksim i shtuar
” Shih inter alia Procesverbali ¢ shqyrtimit gjygésor P. Nr. 514/09 t Givkatés Komu
maj 2010, fage 4




Sa i pérket asaj se Kryetari i kolegjit refuzoi té pandehurin pér té bére njé pyetje shtesé
pér déshmitarét, ai vetém ushtroi t& drejtén e tij pér té udhéhequr procedurén penale té
parapara me nenin 332 dhe né respektimin e KPPK, pa penguar t€ pandehurin pér té
ushtruar t& drejtat e tyj. Tomé Gashi gjaté vazhdoi me ri-marrjen né pyetje t€ palés sé

pandehurit e tjeré dhané pelqimin qé deklaratat e déshmitaréve té tjera t& konsidero
lexuara né gjykate, '° Kjo proceduré éshté ne pérputhje té ploté me nenin 165 paragrafi 1
1 KPPK sipas té cilave “secilés palé duhet i jepet mundésia pér t& marré né pyetje
déshmitarin i cili éshté marre né pyetje nga pala etér ”. Té dy gjykatat i aprovuan té
pandehurit njé gjykim té drejté brenda njé afat t& arsyeshém.

Shkelje e pretenduar ¢ ligjit penal

[ pandehuri pretendon se shts béré shkelje e ligjit penal pér shkak t& vértetimit jo té ploté
t€ gjendjes faktike. Ky parashtrim nuk éshté komentuar nga ZPSK.

Kolegji i Gjykatés Supreme véren se vértetimi jo i ploté i giendjes faktike tanimé ishte
ngritur né fazén e ankesés nga 1 pandehuri. Gjykata e shkallés s& dyté ka shqyrtuar kété
piké dhe e ka refuzuar até sj t& pabazuar. Por, edhe mos t& kishte ndodhur, kjo nuk do t&
mund t€ justifikonte kérkesén e tanishme. Neni 451 paragrafi 2 i KPPK parashikon qé
Keérkesa pér Mbrojtjen e Ligjshmérisé nuk mund t€ paragitet né bazé ta vértetimit t&
gabueshém ose jo t& ploté t& gjendjes faktike,

Gjykata Supreme vendosi si né dispozitiv.
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2010, faget 9-13; dhe fage 16 dhe fol.: 27 maj 2010, faget 2-3,



